МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А З
« ОЦ » 0 5  20 / /  г. № Л ,№ -  &&

Об утверждении положения «О порядке оформления возникновения,
приостановления и прекращения образовательных отношений»

В соответствии с решением Ученого совета Университета от 27 апреля 2017

года, протокол № 10, с учётом мнения Федерации студенческого самоуправления

Бурятского государственного университета от 26 апреля 2017 г. и Первичной

профсоюзной организации студентов от 25 апреля 2017 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О порядке оформления возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений»

2. Начальнику юридического отдела Фомицкой С.С. разместить настоящие

положения на официальном сайте университета http://www.bsii.ru.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной

работе Макарова А.Н.

г. Улан-Удэ

Ректор Н.И. Мошкин

http://www.bsii.ru

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО «БУРЯТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета Университета
от 27 апреля 2017 г.,
протокол № 10

Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»
от « 20 /■? г. № Р'О

Согласовано с Федерацией студенческого
самоуправления от 26 апреля 2017 г.,
протокол № 29, мотивированное мнение
учтено; с первичной профсоюзной
организацией студентов ФГБОУ ВО «БГУ»
от 25 апреля 2017 г., протокол № 11-2,
мотивированное мнение учтено.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОТНОШЕНИЙ

г. Улан-Удэ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между федеральным государственным

бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Бурятский

государственный университет» (далее -  Университет) и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) обучающихся.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации»,

Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской

Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Приказами Министерства

образования и науки Российской Федерации и иными нормативно-правовыми

актами Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами

Университета.

II. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является

приказ ректора (уполномоченного лица): о приеме лица на обучение в Университет;

о приеме лица для прохождения промежуточной аттестации и (или)

государственной итоговой аттестации; о восстановлении лица в число

обучающихся; о переводе лица из другой образовательной организации для

продолжения образования в Университете.

2.2. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или)

юридических лиц изданию приказа о приеме на обучение в Университет

предшествует заключение договора об оказании платных образовательных услуг.

Порядок и условия заключения договора об оказании платных

образовательных услуг регулируется положением «О порядке оказания

образовательных услуг на платной основе».

2.3. В случае приема на целевое обучение в соответствии с требованиями

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №

27Э-ФЗ, изданию приказа о приеме лица на обучение в Университет, предшествует

2

заключение договора о целевом приеме и договора о целевом обучении.

2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Университета, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в

приказе ректора Университета (уполномоченного лица) о приеме на обучение.

2.5. Прием на обучение в Университет проводится на принципах равных

условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

Порядок приема на обучение, в том числе иностранных граждан и лиц без

гражданства, регулируется Правилами приема в Университет.

2.6. Университет обязан ознакомить поступающего и (или) его родителей

(законных представителей) со своим Уставом, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации,

с образовательными программами и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности

обучающихся. При проведении приема на конкурсной основе поступающему

предоставляется также информация о проводимом конкурсе и об итогах его

проведения.

III. Договор об образовании

3.1. Договор об образовании -  это соглашение между Университетом и

обучающимся, родителем (законным представителем) обучающегося,

юридическими лицами об установлении, изменении и прекращении

образовательных правоотношений.

Университет оказывает образовательные услуги предприятиям, учреждениям,

организациям и гражданам на основе договоров (договора об оказании платных

образовательных услуг, договора о целевом приеме и договора о целевом обучении).

Договор об образовании заключается в простой письменной форме.

3.2. В договоре об образовании должны быть указаны основные

характеристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность

3

образовательной программы (часть образовательной программы определенных

уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения

образовательной программы (продолжительность обучения).

3.3. В договоре об образовании, заключаемом при приеме на обучение за

счет средств физического и (или) юридического лица (договор об оказании платных

образовательных услуг), указываются полная стоимость платных образовательных

услуг и порядок их оплаты. Увеличение стоимости платных образовательных услуг

после заключения такого договора не допускается, за исключением увеличения

стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год

и плановый период.

3.4. Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных

услуг, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте

Университета в сети «Интернет» на дату заключения договора.

3.5. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных услуг

по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия

недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных

средств Университета, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных

образовательных услуг устанавливаются локальными нормативными актами

Университета - положением «О порядке предоставления скидок студентам»,

положением «О порядке предоставления скидок обучающимся, зачисленным на

первый курс».

3.6. В договоре об образовании указываются основания его изменения и

расторжения.

IV. Изменение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий

получения обучающимся образования по конкретной основной или

4

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение

взаимных прав и обязанностей обучающегося и Университета.

4.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе

обучающегося (родителей (законных представителей) обучающегося) по его

заявлению в письменной форме, так и по инициативе Университета в следующих

случаях:

- при переводе обучающегося внутри Университета с одной образовательной

программы на другую,

- при переводе обучающегося внутри Университета с одной формы обучения

на другую,

- при переводе обучающегося на обучение по индивидуальному учебному

плану, в том числе на ускоренное обучение,

- при переводе с платного обучения на бесплатное.

Порядок перевода обучающихся регулируется локальными нормативными

актами Университета.

4.3. Основанием для изменения образовательных отношений является

приказ ректора Университета (уполномоченного лица).

4.3.1. Если с обучающимся (родителями (законными представителями)

обучающегося) заключен договор об оказании платных образовательных услуг,

приказ издается на основании внесения соответствующих изменений в такой

договор.

4.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Университета, изменяются с даты издания приказа ректора Университета

(уполномоченного лица) или с иной указанной в нем даты.

V. Приостановление образовательных отношений

5.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае

предоставления обучающемуся академического отпуска в порядке и по основаниям,

которые установлены Министерством образования и науки Российской

5

Федерации, положением «О порядке предоставления академического отпуска и

других видов отпусков обучающимся».

5.2. Приостановление образовательных отношений по инициативе

обучающегося, родителей (законных представителей) обучающегося, юридического

лица осуществляется по итогам рассмотрения заявления и подтверждающих

документов. Заявление с приложением необходимых документов согласовывается с

деканом факультета, директором института, колледжа.

5.3. Основанием для приостановления образовательных отношений является

приказ ректора Университета (уполномоченного лица).

5.4. Образовательные отношения возобновляются по истечении сроков, на

которые они были приостановлены, либо до окончания указанного периода на

основании личного заявления обучающегося.

VI. Прекращение образовательных отношений

6.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из Университета в связи с получением образования (завершением

обучения); а также досрочно по следующим основаниям:

а) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

б) по инициативе Университета в случае невыполнения обучающимся по

профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также

в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную

организацию,

в) по инициативе Университета в случае просрочки оплаты стоимости

платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение

обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало

6

невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося.

г) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) обучающегося и Университета, в том числе в случае

ликвидации Университета.

6.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

обучающегося или родителей (законных представителей) обучающегося не влечет

за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных,

обязательств указанного обучающегося перед Университетом.

6.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ ректора Университета (уполномоченного лица) об отчислении обучающегося

из Университета.

Если с обучающимся или родителями (законными представителями)

обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при

досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на

основании приказа ректора Университета (уполномоченного лица) об отчислении

обучающегося.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Университета, прекращаются с

даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

6.4. При досрочном прекращении образовательных отношений Университет

в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает

отчисленному лицу справку об обучении или о периоде обучения по образцу,

самостоятельно устанавливаемому Университетом.

Порядок и условия восстановления в Университете обучающихся,

отчисленных из Университета, определяются положением «О порядке перевода,

отчисления и восстановления студентов».

VII. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение утверждается решением Ученого совета

7

Университета, приказом ректора Университета, вступает в силу с момента его

утверждения и действует до принятия нового Положения или отмены настоящего

Положения.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере

необходимости, путём подготовки проекта изменений и дополнений начальником

юридического отдела.

7.3. Настоящее Положение подлежит размещению в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Университета

http://www.bsu.ru.

http://www.bsu.ru

		2024-08-22T15:26:07+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа